

資金収支計算書

2017年 4月 1日から
2018年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	6,437,575,000	6,503,858,628	△ 66,283,628
手数料収入	84,316,000	91,986,150	△ 7,670,150
寄付金収入	24,113,000	29,420,353	△ 5,307,353
補助金収入	564,440,000	613,347,702	△ 48,907,702
国庫補助金収入	105,849,000	128,369,000	△ 22,520,000
地方公共団体補助金収入	458,591,000	484,978,702	△ 26,387,702
資産売却収入	1,005,563,000	3,039,884	1,002,523,116
付随事業・収益事業収入	165,597,000	184,198,710	△ 18,601,710
受取利息・配当金収入	34,582,000	32,810,681	1,771,319
雑収入	23,181,000	33,356,580	△ 10,175,580
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,150,874,000	1,216,855,430	△ 65,981,430
その他の収入	67,820,000	45,432,224	22,387,776
資金収入調整勘定	△ 1,204,422,000	△ 1,252,554,693	48,132,693
前年度繰越支払資金	17,301,404,000	17,345,928,520	
収入の部合計	25,655,043,000	24,847,680,169	807,362,831
支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	4,122,507,000	4,117,773,963	4,733,037
教育研究経費支出	1,136,736,000	1,061,879,174	74,856,826
管理経費支出	767,324,000	734,320,121	33,003,879
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,574,391,000	1,515,224,747	59,166,253
設備関係支出	220,615,000	227,434,733	△ 6,819,733
資産運用支出	2,034,582,000	1,031,464,401	1,003,117,599
その他の支出	142,137,000	208,355,767	△ 66,218,767
[予備費]	(0)		0
資金支出調整勘定	△ 173,471,000	△ 144,969,129	△ 28,501,871
翌年度繰越支払資金	15,830,222,000	16,096,196,392	△ 265,974,392
支出の部合計	25,655,043,000	24,847,680,169	807,362,831

活動区分資金収支計算書

2017年 4月 1日から
2018年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	6,503,858,628
		手数料収入	91,986,150
		特別寄付金収入	4,424,924
		一般寄付金収入	24,060,000
		経常費等補助金収入	593,355,702
		付随事業収入	184,198,710
		雑収入	33,356,580
		教育活動資金収入計	7,435,240,694
	支出	人件費支出	4,117,773,963
		教育研究経費支出	1,061,879,174
		管理経費支出	734,320,121
		教育活動資金支出計	5,913,973,258
		差引	1,521,267,436
		調整勘定等	△ 63,617,950
	教育活動資金収支差額	1,457,649,486	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備寄付金収入	935,429
		施設設備補助金収入	19,992,000
		施設設備売却収入	3,039,884
		施設整備等活動資金収入計	23,967,313
	支出	施設関係支出	1,515,224,747
		設備関係支出	227,434,733
		施設整備等活動資金支出計	1,742,659,480
		差引	△ 1,718,692,167
		調整勘定等	△ 27,002,445
	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,745,694,612	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 288,045,126	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	借入金等収入	0
		敷金回収収入	22,617,000
		預り金受入収入	18,701,586
		立替金回収収入	2,486,490
		小計	43,805,076
		受取利息・配当金収入	32,810,681
		その他の活動資金収入計	76,615,757
	支出	借入金等返済支出	0
		有価証券購入支出	1,014,751,776
		退職給与引当特定資産繰入支出	16,712,625
		預り金支払支出	6,403,631
		敷金支出	256,860
		立替金支払支出	24,717
		仮払金支払支出	153,150
		小計	1,038,302,759
		借入金等利息支出	0
		その他の活動資金支出計	1,038,302,759
		差引	△ 961,687,002
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	△ 961,687,002	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 1,249,732,128	
	前年度繰越支払資金	17,345,928,520	
	翌年度繰越支払資金	16,096,196,392	

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,216,855,430	1,216,855,430	0	0
前期末未収入金収入	1,627,148	1,570,016	57,132	0
期末未収入金	△ 46,780,663	△ 26,957,503	△ 19,823,160	0
前期末前受金	△ 1,205,774,030	△ 1,205,774,030	0	0
収入計	△ 34,072,115	△ 14,306,087	△ 19,766,028	0
前期末未払金支払支出	190,946,240	183,037,118	7,909,122	0
前払金支払支出	10,571,169	10,571,169	0	0
期末未払金	△ 129,924,788	△ 129,252,083	△ 672,705	0
前期末前払金	△ 15,044,341	△ 15,044,341	0	0
支出計	56,548,280	49,311,863	7,236,417	0
収入計－支出計	△ 90,620,395	△ 63,617,950	△ 27,002,445	0

事業活動収支計算書

2017年 4月 1日から
2018年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	6,437,575,000	6,503,858,628	△ 66,283,628	
		手数料	84,316,000	91,986,150	△ 7,670,150	
		寄付金	24,113,000	28,484,924	△ 4,371,924	
		経常費等補助金	564,440,000	593,355,702	△ 28,915,702	
		国庫補助金	105,849,000	108,710,000	△ 2,861,000	
		地方公共団体補助金	458,591,000	484,645,702	△ 26,054,702	
		付随事業収入	165,597,000	184,198,710	△ 18,601,710	
		雑収入	23,181,000	33,356,580	△ 10,175,580	
		教育活動収入計	7,299,222,000	7,435,240,694	△ 136,018,694	
	教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	4,115,934,000	4,134,486,588	△ 18,552,588	
		教育研究経費	1,956,981,000	1,882,705,721	74,275,279	
		管理経費	886,228,000	850,759,305	35,468,695	
		徴収不能額等	13,450,000	18,244,000	△ 4,794,000	
		教育活動支出計	6,972,593,000	6,886,195,614	86,397,386	
教育活動収支差額			326,629,000	549,045,080	△ 222,416,080	
教育活動外収入の部	事業活動外収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	34,582,000	32,810,681	1,771,319	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	34,582,000	32,810,681	1,771,319	
	教育活動外支出の部	事業活動外支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
	教育活動外支出計	0	0	0		
教育活動外収支差額			34,582,000	32,810,681	1,771,319	
経常収支差額			361,211,000	581,855,761	△ 220,644,761	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	8,100,000	0	8,100,000	
		その他の特別収入	3,800,000	24,996,444	△ 21,196,444	
		特別収入計	11,900,000	24,996,444	△ 13,096,444	
	事業活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			資産処分差額	24,487,000	31,732,355	△ 7,245,355
		その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	24,487,000	31,732,355	△ 7,245,355		
特別収支差額			△ 12,587,000	△ 6,735,911	△ 5,851,089	

科 目	予 算	決 算	差 異
〔予備費〕	(0) 0		0
基本金組入前当年度収支差額	348,624,000	575,119,850	△ 226,495,850
基本金組入額合計	△ 1,636,370,000	△ 1,579,919,860	△ 56,450,140
当年度収支差額	△ 1,287,746,000	△ 1,004,800,010	△ 282,945,990
前年度繰越収支差額	△ 10,909,000	△ 77,970,985	67,061,985
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 1,298,655,000	△ 1,082,770,995	△ 215,884,005

(参考)

事業活動収入計	7,345,704,000	7,493,047,819	△ 147,343,819
事業活動支出計	6,997,080,000	6,917,927,969	79,152,031

貸借対照表

2018年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	33,049,447,764	31,265,652,978	1,783,794,786
有形固定資産	30,931,983,739	30,155,805,176	776,178,563
土地	10,747,608,823	10,747,608,823	0
建物	17,121,257,879	16,346,454,556	774,803,323
その他の有形固定資産	3,063,117,037	3,061,741,797	1,375,240
特定資産	254,141,375	237,428,750	16,712,625
その他の固定資産	1,863,322,650	872,419,052	990,903,598
流動資産	16,136,131,564	17,365,735,972	△ 1,229,604,408
現金預金	16,096,196,392	17,345,928,520	△ 1,249,732,128
その他の流動資産	39,935,172	19,807,452	20,127,720
資産の部合計	49,185,579,328	48,631,388,950	554,190,378
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	254,195,375	238,130,750	16,064,625
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	254,195,375	238,130,750	16,064,625
流動負債	1,719,381,476	1,756,375,573	△ 36,994,097
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,719,381,476	1,756,375,573	△ 36,994,097
負債の部合計	1,973,576,851	1,994,506,323	△ 20,929,472
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	48,294,773,472	46,714,853,612	1,579,919,860
第1号基本金	47,766,773,472	46,186,853,612	1,579,919,860
第4号基本金	528,000,000	528,000,000	0
繰越収支差額	△ 1,082,770,995	△ 77,970,985	△ 1,004,800,010
翌年度繰越収支差額	△ 1,082,770,995	△ 77,970,985	△ 1,004,800,010
純資産の部合計	47,212,002,477	46,636,882,627	575,119,850
負債及び純資産の部合計	49,185,579,328	48,631,388,950	554,190,378